Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historiae ecclesiasticae saeculi ... XVI supplementum

Fecht, Johann

Francofurti et Spirae, 1684

VD17 VD17 3:315948Z

LIII.

[urn:nbn:de:bsz:31-122751](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-122751)

verbum admittis, numeris omnibus expressit. Malusque genius illi meritum rependat, qui Martyris & historiæ dignitatem ad sordes abiecit, quibus ipse inquinatus erat impurus deflorator. Quod scelus Gallo imputo. Hæc enim gens inepta quadam ingeniorum ad veteres contentione per omne eruditionis genus idoneos autores una conspiratione vel funditus sustulit, vel indoctè defloravit, vel illorum titulis scelerate abusa indoctas fabulas & hyberis neniis nugaciores nostro tempori obtrusit. In illo legitimo exemplari est locus: steter ad lineam: ille, toties dico, deflorator reposuit: steter in lineis, & profecto non alio loco justius dabitur errori venia, postquam enim superioribus Cyprianum exutum legerat, rei consequentia ferè invitabat, ut eum in lineis produceret. Verum hoc tenuius, cum prior lectio sumum & germanicum pondus seruet, quemadmodum inter fontes allegatus Martyr supplicium ordine evocatus excepit. Hoc admonere libuit, ut loco censuram pro tuo iudicio adhibeas. Descripsi olim Ratisponæ in Bibliotheca ad Emmeranum Commentaria Divi Hieronymi in Epistolam ad Galatas. Memini adhuc multa illic inter initia legi, quæ in vulgatis libris desunt. Etiam in Commentariis in Matthæum desidero aliquid, quod puto, me illic legisse, credibile est, eam lectionis copiam vicissim & inopiam pluribus locis deprehendi. Oro hic humanitatem tuam, ut mittas illuc hominem idoneum, qui totum Hieronymum ad illa exemplaria conferat, si non alium fructum, quod nunquam credam, certè istum maximum capies, Emendationem tuam ad venerandæ vetustatis codices & per Imperatorem quempiam ex Italiae incorrumpita aliqua bibliotheca illuc translato expendisse. In Roro monasterio Canoniorum regularium celeberrimo Bavariæ inferioris codex est non magnus, nec antiquus, in quo sunt Divi Hieronymi titulo ternæ in singulos Evangelistas expositiones, breves & non quæ doceant, sed admoneant lectorem, comparatæ aliunde intelligentiæ. Aliud tibi de opere ferre iudicium ex veteri memoria non possum. Denso autem & arguto esse oportet, si Autorem inscriptione non mentiuntur. Fuerit tuæ diligentæ, instituire rationem, ut hujus operis periculum præsentius facias, si qua fortuna reddas Hieronymum auctiorem. &c. &c.

LIII.

Berquinus Erasmo.

Rursum crabrones irritati. Hæresicos me accusarunt apud Senatam ac delegatos Papæ, non ob aliud, quam quod lucubrationes tuas aliquot in vernaculam veterim linguam, in quibus hæreses impiissimas ausi sunt affirmare. Olseci protinus, quidnam illi molirentur, ut videlicet libri Erasmi, si diis placet, velut hæretici cremarentur, & una cum eis Berquinus, ni tanquam tales abjureret.

Quod
hab-

si abjuraret, satis illis hoc esse vindictæ, si Berquinum insigni & perpetua notassent infamiâ; ego qui mihi conscius eram, nihil extare in libris tuis, quod velut hæreticum esset abjurandum, cum mihi fama quam vita charior esset, neque abjuravi quicquam & te eum esse affirmavi, de quo ne minima quidem esset habenda hæreseos suspicio. Lucubrationes tuas à Pontif. Leone X. comprobatas, Adrianum Pontificem te quam benignissimè non solum literis unis & alteris propria sua manu scriptis, sed & per Legatum Romanam advocasse. Tot Cardinales, tot Principes egregiè de te & sentire & loqui. Quin & Clementem Pontificem literis suis & amplissimo munere, quasi iudicii sui pignore, satis declarasse, quam illi placuerit paraphrasis tua in acta Apostolorum, Erasmusque solum illi visum idoneum, qui Jo. Oecolampadii dogma de Eucharistia refelleret, nam id tum (fortè) à nescio quo resciveram, quod an verum sit, scribe quæso. Adjeci, me, cum verterem lucubrationes tuas, nihil illic offendisse indignum homine Christiano, si modo omnia simul legantur, non calumniandi animo, sed candido & sincero. Quod si quid offenderetur in libris tuis diversum à doctrina Christianâ, nihil aliud existimandum, quam aut librum esse depravatum, aut esse suppositivum, de quo tu non semel conquestus esses, atque adeo proximis his diebus literis ad Bedam datis, ne putarent, hoc à me confingi. Quod ad translationem attinebat, ostendi illis manifestissimas calumnias, tantum interesse inter stilum meum & illius cujus proferebant versionem, quantum interest inter vulpem & Camelum; suppositivum esse titulum, suppositivum esse nomen, addita esse multa, plura omissa, plurima ab interprete indocto depravata. Atque ne putarent his me dictis esugium parare, obtuli, ex autographis meis fidem me facturum, vera ne an falsa dicerem. At delegati quamquam binis literis Regiæ matris jussi fuissent in hoc negotio supersedere ad regium usque adventum, propterea quod Rex Christianiss. in animo haberet, de Fabri, de meo, de aliorum quorundam simili negotio, consulere viros egregios, doctos, & cordatos, eosque constituere iudices, tamen aut impotentia odii aut in gratiam Theologorum, aut deniq; suo timentes tyrannidi, posteaquam in Erasmi nomen satis essent debacchati, illum hæreticum & Apostatam subinde clamantes, & Berquinum illius fautorem, produxerunt articulos à theologis ex libris tuis decerptos, (ut aiebant) truncatos tamen ac mutilos, quos hæreticos, schismaticos, scandalosos, olentes hæresin, hoc est, ipsis displicentes asserabant. Longum esset, (Erasme doctiss.) recensere, quid ego responderim, hoc solum nunc habe, mihi ne in unio quidem articulo cum illis convenisse, neque tamen quicquam à me dictum est pertinaciter, sed vel sententiam sum interpretatus, vel ex præcedentibus dixi articulum declaratum, vel aliam esse mentem tuam, quam verba sonare videntur, vel aliquid deesse, vel exemplar corruptum esse, denique modis omnibus